
69284 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  11 ottobre 2018, n. 1769 
L.R. n.67/2017, art.71 “Fondo a sostegno dei comuni per il ripristino strutturale dei Parchi naturali 
danneggiati da incendi nell’estate 2017”. 

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale e Urbanistica, Prof. Alfonsino Pisicchio, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità e confermata dalla dirigente della Sezione Tutela e 
Valorizzazione del Paesaggio, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 
� la legge regionale 29/12/2017, 67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 e bilancio 

pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2018)” prevede l’art. 71 rubricato 
“Fondo a sostegno dei comuni per il ripristino strutturale dei Parchi naturali danneggiati da incendi 
nell’estate 2017”; 

� il comma 1 dell’art. 71 stabilisce “1. Al fine di ricostruire, a recuperare, le strutture e le infrastrutture, a 
servizio dei Parchi naturali e sentieri annessi, danneggiati da incendio nei mesi di luglio e agosto 2017, 
nell’ambito del bilancio regionale autonomo è costituito apposito fondo le cui risorse sono attribuite a titolo 
di contributo straordinario.”; 

� il comma 2 dell’art. 71 specifica che “2. Con deliberazione della Giunta Regionale sono stabiliti i criteri e le 
modalità di accesso, assegnazione e rendicontazione delle risorse di cui al comma 1”; 

� per le finalità di cui all’art.71, nel bilancio regionale autonomo, è stata prevista una dotazione per l’ esercizio 
finanziario 2018 di euro 200.000,00 al capitolo 905003 “Contributo straordinario ai comuni per ricostruire o 
recuperare strutture ed infrastrutture a servizio dei parchi naturali danneggiati dagli incendi”, Missione 09 
- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente; Programma 05 - Aree protette, parchi naturali, 
protezione naturalistica e forestazione; Titolo 1; 

� a seguito di richiesta della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio finalizzata alla verifica della 
coerenza delle spese di ricostruzione o di recupero di strutture e infrastrutture danneggiate da incendio con 
il Titolo 1 “spese correnti”, la Sezione bilancio e Ragioneria ha attivato il procedimento volto alla modifica 
del capitolo 905003 e del titolo 1 spese correnti, conclusosi con legge regionale 44 del 10 agosto 2018 che 
fa gravare il contributo straordinario de quo sul nuovo capitolo 905005, titolo 2 spese in conto capitale. 

Considerato che il Fondo di cui al predetto art. 71 è a sostegno dei Comuni pugliesi ed è finalizzato alla 
ricostruzione o recupero di strutture e infrastrutture, a servizio dei Parchi naturali e dei sentieri annessi, 
danneggiati da incendi nei mesi di luglio e agosto 2017. 

Ritenuto necessario ai sensi dell’articolo 12 della L. 241/90 e smi definire criteri e modalità per l’attribuzione 
delle risorse, così di seguito individuati: 
� modalità di richiesta di accesso al contributo: presentazione di apposita istanza a seguito di indizione di 

avviso pubblico; 
� destinatari del contributo: i Comuni pugliesi nel cui territorio insistono le aree naturali protette istituite ai 

sensi della legge 394/1991 ovvero della l.r. 19/1997; 
� interventi ammissibili al contributo: interventi di ricostruzione o recupero di strutture e infrastrutture 

legittimamente esistenti e di proprietà pubblica e dei sentieri annessi che siano: 
a) inclusi nella perimetrazione di parchi naturali; 
b) inclusi nella perimetrazione delle aree percorse dal fuoco di cui all’articolo 10, comma 2, della I. 

353/2000; 
c) per i quali (strutture e infrastrutture e sentieri annessi) sia comprovata la funzionalità rispetto alle 

finalità istitutive del Parco naturale; 
d) che abbiano subito danni in comprovato nesso causale con incendi verificatisi nei mesi di luglio e 

agosto 2017; 

https://all�art.71


69285 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 
  

 
 

 
  

 

 
 

  

  

 

e) per i quali sia comprovata da parte dell’ente l’adozione di ogni misura atta a prevenire e/o minimizzare 
il danno 

� criteri per graduare le istanze pervenute e relative percentuali: 
− l’intesa con l’ente di gestione dell’area protetta in merito all’intervento oggetto di istanza; tale intesa 

sarà valutata con un peso percentuale pari al 40%; 
− la quota di cofinanziamento comunale; tale quota sarà valutata con un peso percentuale pari al 60%; 

� disciplina regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune beneficiario del contributo secondo lo schema 
di accordo allegato e parte integrante del presente provvedimento (all. A) 

Visti: 

� il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
� la legge regionale 29 dicembre 2017 n. 67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2018 e bilancio pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2018)”; 
� la legge regionale del 29 dicembre 2017 n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”. 
� La legge regionale 44 del 10 agosto 2018; 
� la D.G.R. n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 

Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020; 
� la D.G.R. n. 357 del 13/03/2018 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, di 

cui ai commi 463 e seguenti dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e del comma 775 dell’articolo 
unico della Legge n.205/2017. 

Dato atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti, 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla legge regionale n. 68/2017 e il rispetto delle disposizioni di cui ai 
commi 465, 466 dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico 
della Legge n.205/2017. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta una spesa di € 200.000,00 a carico del bilancio regionale, che trova 
copertura con lo stanziamento disponibile sul capitolo 905005 “Contributo straordinario ai comuni per 
ricostruire o recuperare strutture ed infrastrutture a servizio dei parchi naturali danneggiati dagli incendi” 
Missione 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente; Programma 05 - Aree protette, 
parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione; Titolo 2. 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari, di 
cui al comma 463 e seguenti dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e del comma 775 dell’articolo unico 
della Legge n.205/2017, dalla DGR n. 357/2018. 

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale e Urbanistica, Prof. Alfonsino Pisicchio, sulla base di quanto riferito, 
propongono alla Giunta Regionale l’adozione del presente provvedimento che rientra nelle competenze ai 
sensi della L. R. n.7/97 art.4 comma 4 lettera f). 

LA GIUNTA 

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore Pisicchio; 
viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento; 
a voti unanimi, espressi nei modi di legge 

https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii


69286 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

� DI APPROVARE la relazione dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale e Urbanistica, nelle premesse 
riportata; 

� DI APPROVARE gli indirizzi e i criteri per l’accesso al contributo di cui all’art. 71 della l.r. 67/2017, come 
indicato in narrativa che qui si intendono integralmente riportati; 

� DI APPROVARE l’allegato schema di accordo per la concessione del contributo di cui all’art. 71 della l.r. 
67/2017, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (All. A); 

� DI PRENDERE ATTO che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini di spazi 
finanziari, di cui al comma 463 e seguenti dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e del comma 775 
dell’articolo unico della Legge n.205/2017, è autorizzata dalla DGR n. 357/2018; 

� DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 



69287 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

PDESE TF 11LLWATC 
.:.-ONSTA DI N_fACCIA E 

REGIONE PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE (oi<
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

I ,JJr ..: 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO I l\.,L t.. 

Allegato A 

Repertor io n. --~ Raccolta del ____ _ 

Schema di accordo per la concessione de l contributo ai sensi della 

l.r. 67/2017, art. 71 

TRA 

la Regione Puglia, codice fiscale e partita IVA dichiarato 80017210727, con sede in Bari via Gentile 52 

(di seguito denominata Regione), rappresentata dal dirigente della Sezione 

E 

Il Comune di codice fiscale ________ con sede in 

_______ via _______ (di seguito denominato beneficiar io), rappresentato da 

Congiuntamente indicate "Part i" 

Premessa 

A seguito dell'Avviso pubblico pubblicato sul BURP n. ___ del _____ __, indet to in 

attuazione dell'art. 71 della legge regionale 29/12/2017, 67 "Disposizioni per lo formazione del bila ncio 

di previsione 2018 e bilancio pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità regiona le 

2018)", il Comune di _____ è stato ammesso ad usufruire del finanziamento come previsto 

dallo stesso Avviso pubblico per la realizzazione dell'in terv ento denominato : 

À n ___.O,. 

"~ 



69288 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 

Art . 1 - Oggetto 

Il presente accordo disciplina gli obiettivi , 1 criteri e le modalità di accesso al contributo nonché le 

modalità di assegnazione e rendicontazione delle risorse per la realizzazione dell'intervento suddetto . 

Art . 2 - Obiettivi 

L'intervento è finalizzato al ripristi no struttu rale dei Parchi natu rali danneggiat i da incendi nell'estate 

2017, att raverso _ _ ________ ________ ___ ________ _ ··~ 

Art. 3 - Obblighi delle part i 

Il beneficiario si impegna a· 

a) condiv idere con l'ente di gestione dell' area protetta interessata la realizzazione dell'intervento 

ammesso a finanziamento e relativo cronoprog ramma; 

b) iniziare e ulti mare gli interven ti finanziati nei tempi e nei modi previsti nel progetto presentato 

e approvato, rispettando il relativo cronoprogramma allegato; 

c) dare att uazione all' interv nto in oggetto nel rispetto della vigente normat iva riguardante glì 

appalt i di opere pubbliche e, in generale, di tutta la normat iva il cui rispett o sia necessario ai 

fin i della realizzazione dell ' intervento , ponendo in essere le diverse att ività a ciò necessarie; 

d) forni re info rmazioni alla Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio regionale, informazioni , 

dati e documenti relativi alle varie fasi di realizzazione dell 'interv ento, su richiesta della 

Sezione medesima; 

e) trasmette re alla Sezione suddett a tutti i documenti contabili richiesti . 

La Regione si impegna ad erogare il finanziamento di cui all'art.4 con le modalità defini te all'art . S. 

Art. 4 - Impo rto del contributo 

L'importo del contr ibuto finanziario definit ivamente concesso pari ad € 

costitu isce l' importo massimo a disposizione del soggetto beneficiario ed è fisso ed invariabile . 

Art . S - Modalìtà di erogazione del contributo finanz iario 

Il beneficiar io, ent ro il termine di 15 (gg. quindici) dalla data di comunicazione di ammissione a 

finanziamento, si obbliga a sotto scrivere con la Regione attraverso il suo legale rappresentante o 

delegato il presente accordo. L'erogazione del contributo concesso avverrà con le seguenti modalità 

a) il 20% dell'importo del contrib uto finanziario concesso a seguito di: 



69289 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

NE PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 

✓ sottoscrizione del presente accordo; 

b) il saldo pari al restante 80% dell ' importo del contr ibuto finanziario concesso a seguito di : 

✓ presentazione di istanza di erogazione da parte del legale rappresentante o suo 

delegato del beneficiario ; 

✓ attestazione del concreto inizio dei lavori; 

✓ relazione finale di esecuzione delle atti vità realizzate; 

✓ cert ificato di regolare esecuzione dei lavori e/o collaudo; 

✓ prospetto riepilogativo delle spese sostenute; 

✓ corri spondenti documenti di spesa (atti di impegno, atti di liquidazione, 

mandati di pagamento quietanzati ). 

Art. 6 - Risoluzione 

li presente accordo si inten de risolto di diritto : 

a) in caso di mancato rispetto degli impegni assunti con la sotto scrizione del presente 

Protocollo da parte del beneficiario; 

b) in caso di mancata realizzazione in tutto o in parte dell'i ntervento per cui il contributo è 

stato concesso; 

c) in caso di accertamento di indicazioni o dichiarazioni "non veritiere" di fatti , stati e 

situazioni determinanti ai fin i del rilascio del contr ibuto ; 

d) di rinuncia/re cesso da parte del beneficiario, da comunicarsi a mezzo di formal e istanza alla 

Regione). 

In tali casi, la Regione procederà alla revoca del contributo finanziario concesso e al recupero delle 

somme eventualmente già erogate con la maggiorazione degli interessi legali, fatti salvi gli eventuali ed 

ulteriori oneri a t itolo di risarcimento danni. 

Art. 7- Tratt amento dati 

Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali, ent rambe le 

part i prestano il propr io consenso al trattamen to degli stessi per l'esecuzione di tutte le operazioni e 

att1v1tà connesse al presente accordo. Il trattamento dei dati personali sarà impro ntato a, principi di 

correttezza, liceità, trasparenza e di tut ela della riservatezza e dei diritt i, in confo rmit à alla vigente 

normativa 1n materia . 

3 



69290 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 

PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 

Art . 8· Comunicazioni 

Tutte le comunicazioni fra le Parti devono essere inviate, salva diversa espressa previsione, per iscritto 

ai rispettivi indiriz zi di posta elettr onica certificata nonct1·J refefent1, df segt.l t'b precisati: 

' '1(1 0 

• per la Regione: --------~ · referente _______ _ _ 

per il beneficiario : ________ ; referente ________ _ 

Art. 9- Controversie 

Le Parti si impegnano a risolvere amichevolmente tutte le contr oversie che dovessero insorgere tra loro 

in dipendenza del presente accordo. Per ogni controversia derivante dall'esecuzione del presente 

accordo che non venga definita bonariamente sarà esclusivamente compete nte il Foro di Bari. 

Arti colo 10- Durata 

Il presente accordo decorre dalla data di sottoscrizione da parte del dirigente della Sezione Tutela e 

Valorizzazione del Paesaggio regionale fino alla completa esecuzione dell'inte rvento ammesso a 

finanziamento secondo quanto previsto dal cronoprogramma. 

Art . U - Spese registrazione 

Il presente atto è soggetto all'imposta di registro solo in caso d' uso. 

Il presente accordo è sottoscr itto per approvazione dai legali rappresentan ti o delegati delle 

Amministraz ioni intere ssate. 

Per la Regione Puglia __________________ _ 

Per il beneficiario 




